Illustris noster et Sacri Imperii princeps, comes in Tentczin Serenitatis Vestrae orator Georgius Ossolinus¹, commisso sibi erga nos officii et humanitatis obeundae munere ita perfunctus est, nihil ut in illo eius, quoad rationem eiusmodi legationis complendam requiritur, desiderare potuerimus. Nos vero ut testificationem hanc Serenitatis Vestrae sui in nos affectus plenissimam solito amore suscipimus, omnique reciprocae benevolentiae genere referre cupimus ac desideramus, ita sane ad hoc ipsum magis contestandum in gratiam potissimum Serenitatis Vestrae tum ratione quoque habita praeclarissimarum animi et ingenii dotium caeterorumque generis tunc donorum, quae in domino Serenitatis Vestrae legato rem dudum perspeximus ac dileximus eundem motu plane prospero titulo et honore nostrorum et Sacri Imperii principum condecorandum duximus, speramus autem id Serenitati Vestrae non modo non ingratum, sed incitamento futurum, ad eum quem nos illo gradu dignitatis dignum existimavimus maiore omni gratiae suae regiae dignatione persequendum. Eidem Serenitati Vestrae quod reliquum est affectum avunculi amantissimi ita vicissim confirmamus, quemadmodum ex eodem legato suo pluribusque

percipiet cuius verbis ut fidem adhibeat, nosque amare pergat amanter
postulamus. Datum in civitate nostra Viennae die sexta Februarii anno
Domini millesimo sexcentesimo tricesimo quarto regnorum nostrorum
Romani quinto, Hungarici decimo sexto, Bohemici vero decimo septimo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus avunculus

Ferdinandus

¹ Jerzy Ossoliński, see no. 40.

No. 47

Emperor Ferdinand II to King Władysław IV

Vienna, 26 February 1634

Emperor Ferdinand II requests that Władysław IV, King of Poland, give his consent to purchase and transport gunpowder and lead from Poland.

Draft: HHStA Vienna, Polen I 56, 1634, fo. 8. Extensive fragments of the letter are illegible.

No. 48

King Władysław IV to Cardinal-Infant Ferdinand

Warsaw, 3 March 1634

Władysław IV, King of Poland, appeals to Cardinal-Infant Ferdinand, Governor of the Southern Netherlands, to send engineers skilled at building trenches and fortifications, as he would like to use their expertise in preparations for the war with Sweden.

Copies: AGAD Warsaw, Liber legationum 32, fos 400r–400v; BC Cracow, MS 129, p. 173.

Ad instans bellum, quod nobis cum Suecis infestis regali domui nostrae hostibus post sexennales indutias gerendum est vario ingeniosorum et oppugnationum peritorum hominum genere indigebimus, quos vel maxime in Belgicis provinciis Serenitatis Vestrae obnoxii est invenire. Qua propter data opera, mittimus illuc qui in primis struendorum cuniculorum idoneos magistros evocet et ad nos conducatur, quod ut illi per Serenitatem Vestram liceat petimus quoque peritiores nancisci possit auctoritate Serenitatis Vestrae et mandato existimamus utendum neque dubitamus, quin nobis pro fraterni amoris et sanguinis vinculo id officii libenter sit praestitura. Quod nobis vicissim omni ex parte Serenitati Vestrae referemus et nunc fraterna studia eidem prolixè deferimus ac felicissimos etc. Datum Varsoviae die 3 Martii 1634.

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

From the camp near the village of Archangel, 25 March 1634

Władysław IV, King of Poland, urges that Emperor Ferdinand II, despite peace negotiations which could end the war in the Empire, continue his support for the King's attempts to regain the hereditary kingdom of Sweden.

Original: HHStA Vienna, Polen I 56, 1634, fos 15r–16v. Seal.

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando secundo divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto et Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Wittembergae etc. comiti Tirolis, domino avunculo nostro carissimo, Vladislaus quartus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex, electus magnus dux Moschoviae salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine avuncule noster carissime.

Ex fama forte non dubia cognovimus res a tot annis in Imperio turbidas ad pacem et tranquillitatem inclinare, a quo etiam Maiestatem Vestram uti post tot incommodorum fluctus et varias iactationes arbitramur non abhorere. Quod si ergo pacis rationes solidius inter partes venient tractandae, non abs re faciendum putavimus, si Maiestatem Vestram eo nomine iterato compellaremus, quo iuris nostri hereditarii tum et provinciarum nostrarum ex quibus magnam facultatem Imperii incommodandi, hostis ille transmarinus nactus erat, paternam rationem haberi velit iubeatque, id enim cum a Maiestate Vestra per legatum nostrum, maiorem Regni secretarium¹ petissemus spem et promissum a Maiestate Vestra per eundem obtinuimus, ut de ipso quoque effectu ne quidquam addubitare possimus, ita enim res nostras et dominia metimur et aestimamus, ut earum integritatem et florem ad Maiestatis Vestrae amplitudinem augustaeque illius domus dignitatem retinendam pertinere arbitremur, sicque copulati sumus, ut nihil aliunde accidere adversi utrisque possit, quod non ad iniuriam offensamque communem spectet. Certo itaque nobis policemur Maiestatem Vestram secundum Imperii et propriam dignitatem nostram quoque et Regnorum

nostrorum causam, cura ac cogitatione sua paterna complexuram, quod non solum magnitudinem benevolentiae Maiestatis Vestrae erga nos declarabit, verum etiam non mediocre momentum ad serenissimae caesareae domus conservationem adferet, quod ipsam Maiestatem Vestram intelligere et expendere existimamus. Cui omnia ex toto et gloria succedant plurimumque aetatis Maiestas Vestra traducat, velut alter filius exopto. Datae ex castris ad pagum Archangeli² die XXV Martii anno Domini MDCXXXIV regnorum nostrorum Poloniae secundo, Sueciae tertio anno.